in Instituto Theologico consociato idonea scientia polleant Iuris Canonici, 

tempus minimum constituetur trium saltem semestrium (saltem 9 ECTS) 

studii Iuris Canonici, quorum unus (saltem 3 ECTS) Iuri Matrimoniali et 

Processuali impendetur. Pro re nata, eadem ratio adhibenda est in Instituto 

Theologico non consociato apud Seminarium Maius, quod scilicet gradus 

non concedit academicos. 

§ 2. Quod ad hoc pertinet, Facultas Theologiae, Institutum Theologicum 

consociatum et Institutum Theologicum non consociatum oportet rationes 

studiorum suas temporibus aptent. 

art. 22.

§ 1. Cathedra Iuris Canonici consulentibus primi gradus cursus etiam 

offert ad institutionem permanentem spectantes, ut efficaciter possint con-

siliis suadere secundum normas Iuris Matrimonialis et Processualis.

§ 2. De cooperatione cum aliis cathedris Theologiae, curriculum alios 

etiam cursus additicios amplecti potest.
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2. Consulentes secundi gradus: cooperatores structurae stabilis

art. 23.

§ 1. Facultati Theologiae, in qua Sectio Iuris Canonici invenitur, nisi 

Facultas Iuris Canonici vel Institutum aequiparatum in eadem Univer-

sitate exstet, competit consulentes secundi gradus instituere, a quibus 

christifideles petere apud structuram stabilem valeant auxilium praesertim 

pastorale, iuridicum et psychologicum, si in laboriosis casibus coniuges ver-

santur vel a convictu seu ab ipso coniugio discederint et auxilium quaerant  

ab Ecclesia.

§ 2. Quod ad eorum institutionem attinet, curriculum studiorum offertur 

cum Diplomate de Matrimoniali et Familiari Consulto ad subsidium consi-

liumque pastorale praestandum. 

§ 3. Huius curriculi participatio aliquem idoneum facit ad congruas par-

tes sustinendas secundum normas canonicas particulares. Non tamen efficit 

ut in albo scribatur advocatorum seu in patrocinio, salvis omnibus normis 

canonicis atque ordinibus universalibus, particularibus et peculiaribus, qui 

ascriptionem in albo et aditum ad patrocinium apud singula Tribunalia 

regunt.

art. 24.

§ 1. Ratio studiorum amplectatur oportet cursus studio dicatos institu-

torum iuris sive matrimonialis sive processualis Codicis Iuris Canonici vel 

Codicis Canonum Ecclesiarum Orientalium, qui infra 12 ECTS non sint, 

necnon cursus fundamentis Theologiae Matrimonialis et Familiaris, Theo-

logia Moralis familiaris, Spiritualitatis coniugalis et Theologiae pastoralis 

dicatos atque cursus institutis consecratos psycologiae sexualis et familiaris, 

anthropologia christiana innisae.

§ 2. Ratio studiorum alios etiam cursus additicios amplecti potest.

§ 3. Ratio studiorum commentarium etiam scriptum et examen finale 

curriculi amplectitur.

art. 25.

Institutio consulentium secundi gradus saltem in annum academicum 

omnino dicatum producitur (60 ECTS).
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art. 26.

Pars cursuum absolvi potest sub forma doctrinae e longinquo traditae, 

dummodo Ratio studiorum a Congregatione de Institutione Catholica (de 

Studiorum Institutis) recognita id consideraverit ac condiciones statuerit, 

praesertim ad examina quod attinet. 18

3. Consulentes tertii gradus: advocati

art. 27.

Facultati Iuris Canonici et Istitutis aequiparatis competit consulentes 

tertii gradus instituere, advocatos scilicet, qui, in ultimis temporibus con-

sultationis, adiuvant in causa apud competens Tribunal introducenda. 

art. 28.

§ 1. Ad instituendos advocatos, qui propter adiuncta loci gradu aca-

demico in Iure Canonico exceptionaliter carent, sed authenticam peritiam 

forensem acquirere debent (cfr CIC, can. 1483; CCEO, can. 1141), Facultas 

Iuris Canonici et Instituta aequiparata offerre possunt Diploma in Iure 

Matrimoniali et Processuali. 

§ 2. Hoc Diploma aliquem idoneum non facit ut scribatur in albo advoca-

torum, quod normae canonicae plerumque reservant iis, qui gradum acade-

micum doctoratus in Iure Canonico adepti sunt. Id potius titulus constituit, 

ut Episcopus Moderator Tribunalis apte perpendere valeat an candidatus 

vere sit peritus ac proinde inscribi possit in albo advocatorum. 

§ 3. Ratio studiorum amplectatur oportet cursum studio iuris matri-

monialis et iuris processualis Codicis Iuris Canonici vel Codicis Canonum 

Ecclesiarum Orientalium dicatum, qui non infra 12 ECTS sit et utriusque 

funditus pertractet fontes sive magisteriales sive disciplinares, una cum 

studio disciplinarum consimilium.

§ 4. Ordo studiorum amplectatur oportet minimum: ex Codice Iuris Ca-

nonici Librum I; Libri IV, partis I, titulum VII; Librum VII; vel ex Codice 

Canonum Ecclesiarum Orientalium tituli XVI, caput VII; titulos XIX-XXI, 

18 OrdVG, art. 33, § 2.

 Acta Congregationum 677

XXIV-XXVI et XXIX-XXX; necnon alia insuper documenta de Matrimonio 

et Processibus.

§ 5. Ratio studiorum iis, qui gradum academicum in iure civili iam 

adepti sunt, at institutione philosophica ac theologica carent, amplectatur 

oportet unum saltem cursum ecclesiologiae et theologiae sacramentariae 

generalis et matrimonialis. 

§ 6. Ratio studiorum amplecti potest alios etiam cursus cycli Licentiae 

in Iure Canonico ad altiorem institutionem consequendam.

§ 7. Pars cursuum absolvi potest sub forma doctrinae e longiquo traditae, 

dummodo Ratio studiorum a Congregatione de Institutione Catholica (de 

Studiorum Institutis) recognita id consideraverit ac condiciones statuerit, 

praesertim ad examina quod attinet.19

§ 8. Institutio consulentium tertii gradus saltem in annum academicum 

omnino dicatum producitur (60 ECTS).

§ 9. Qui hoc curriculum susceperunt, ut consulentes tertii gradus fierent, 

studia Iuris Canonici prosequi possunt, sese ad cyclum Licentiae in Iure 

Canonico adscribentes, salvo praescripto art. 9, a), recognitisque singulis 

creditis in praecedentibus studiis de re canonica acquisitis.

D. Programmata permittenda

I. Licentia et Doctoratus in Iure Canonico

art. 29.

In Universitatibus seu Facultatibus Ecclesiasticis canonice erectis vel 

approbatis gradus academici auctoritate Sanctae Sedis conferuntur.20

art. 30.

Ratio studiorum Facultatis Iuris Canonici oportet requisita peculiaria 

definiat ad singulos gradus academicos adipiscendos, ratione habita praecep-

torum Congregationis de Institutione Catholica (de Studiorum Institutis).21

19 OrdVG, art. 33, § 2.
20 OrdVG, art. 35.
21 VG, art. 79, § 3.
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II. Alii tituli, qui auctoritate Sanctae Sedis non conferuntur

art. 31.

§ 1. Praeter gradus academicos, Facultates alios conferre possunt titulos, 
exempli gratia Diplomata, pro diversitate Facultatum ac Ratione studiorum 
singularum Facultatum.

§ 2. Ad hoc oportet ut:
1° Congregatio de Institutione Catholica (de Studiorum Institutis) « nihil 

obstat » dederit ad titulum quemque conferendum;
2° Congrua ratio studiorum indolem tituli statuat, diligenter explicans 

eum gradum non esse academicum auctoritate Sanctae Sedis collatum;
3° in eodem Diplomate declaretur titulum gradus academici auctoritate 

Sanctae Sedis non conferri.
§ 3. Ordo studiorum Diplomatis tempori unius saltem anni academici 

omnino dicati respondit (60 ECTS).

III. Institutionis curriculum cum testimonio

art. 32.

§ 1. Si Facultas curriculum offert nullo collato titulo sive Sanctae Sedis 
sive sua auctoritate, testimonio scripto adseveret oportet rationem institu-
tionis actam congruaque examina esse feliciter superata.

§ 2. Ut Institutio academica iter institutionis sicut in § 1 expositum 
offerre valeat, praevia eget Magni Cancellarii confirmatione, quam ipse 
scripto confert, certiorem de re faciens Congregationem de Institutione 
Catholica (de Studiorum Institutis), curriculo studiorum adiuncto.

E. Qualitas Institutorum academicorum

art. 33.

Ad novis postulatis institutionis canonistarum variorumque consulentium 
respondendum, Instituta praestare debent academicam qualitatem, ut verum 
Ecclesiae praebeant servitium.

art. 34.

Proinde, oportet ut: 
1° Statuta quaeque ac Rationes studiorum temporibus aptentur, ec-

clesiasticis applicatis normis Constitutionis Apostolicae Veritatis gaudium 

 Acta Congregationum 679

atque Ordinationum eidem adiunctorum, Decreti Novo Codice atque prae-

scriptorum huius Instructionis; 

2° Statuta quaeque ac Rationes studiorum debitae approbationi Sanctae 

Sedis subiciantur; 

3° Instituta academica praesentiam asseverent congrui numeri, iure 

praescripti, docentium, qui munus suum plene exerceant. 

art. 35.

Conferentiae Episcoporum seu alterius Conventus Hierarcharum compe-

tentis est praesentiam (numerum et distributionem) Institutorum academico-

rum in aliquo territorio prospicere. Ab iisdem, ante alicuius novae Facultatis 

Iuris Canonici vel Instituti aequiparati erectionem vel approbationem, quae 

forte fiant, necnon ante alicuius Instituti aggregationem vel incorporationem 

cuidam Facultati Iuris Canonici, Congregatio de Institutione Catholica (de 

Studiorum Institutis) consilium exquirit. 

art. 36.

Cum Facultas Iuris Canonici vel Institutum aequiparatum requisitis con-

dicionibus suae erectionis vel approbationis non satisfacit, Congregatio-

nis de Institutione Catholica (de Studiorum Institutis) est, praevia notitia 

ad Magnum Cancellarium et ad Decanum seu Praesidem transmissa, pro 

adiunctis auditoque Episcopi dioecesani vel eparchialis atque Conferentiae 

Episcoporum vel alterius Conventus Hierarcharum competentis iudicio, 

consilium inire circa suspensionem iurium academicorum, revocationem 

approbationis Facultatis ecclesiasticae vel Instituti aequiparati, vel ipsius 

Instituti suppressionem.

F. Norma finalis

art. 37.

Facultates Iuris Canonici et Instituta aequiparata, Sectiones Iuris Ca-

nonici et Cathedrae Iuris Canonici in Facultatibus Theologiae et in Uni-

versitatibus Catholicis, quae Cathedram Iuris Canonici instituere velint in 

Facultate Iurisprudentiae, oportet huic Instructioni accommodentur ab initio 

anni academici 2019-2020. 
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Summus Pontifex Franciscus hanc Instructionem die 27 mensis Aprilis 

anno 2018 probavit atque ut publici fieret iuris iussit. 

Romae, ex aedibus Congregationis de Institutione Catholica (de Stu-